Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  29 октября 2020 года                                                                                    № 703

г. Петровск – Забайкальский

[bookmark: _GoBack]Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение антитеррористической безопасности в муниципальном районе «Петровск-Забайкальский район» на 2021-2023 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь пунктом 9 статьи 8 Устава муниципального района «Петровск - Забайкальский район», постановлением администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 12 января 2016 года № 15 «О порядке разработки и корректировки муниципальных программ муниципального района «Петровск-Забайкальский район", осуществления мониторинга и контроля их реализации», в целях проведения программных мероприятий на 2021 год, в соответствии с бюджетом района на 2021 год, администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район»       п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение антитеррористической безопасности в муниципальном районе «Петровск-Забайкальский район на 2021-2023 годы» (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде                                           муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский ул. Горбачевского, 19, и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
	3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы муниципального района                                               Р.Р. Чепцов
                                                            Утверждена
постановлением администрации                                                                                                                                                      муниципального района
«Петровск - Забайкальского района»
от 29 октября 2020г. № 703

Муниципальная программа «Обеспечение антитеррористической безопасности в муниципальном районе «Петровск-Забайкальский район на 2021-2023 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы

Муниципальная программа «Обеспечение антитеррористической безопасности в муниципальном районе «Петровск-Забайкальский район на 2021-2023 годы»

	Заказчик   программы
	Администрация муниципального района
 «Петровск-Забайкальский район»

	Дата утверждения программы
	Постановление администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 29 октября  2020 года № 703

	Основной разработчик
	Отдел ГО и ЧС администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

	Разработчик координатор программы
	Отдел ГО и ЧС администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

	Цель и задачи программы
	Цель программы:
– противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального района «Петровск – Забайкальский район» от террористических и экстремистских актов;
– уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных концессий;
– формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных концессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
– формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

Основные задачи программы:
- повышение эффективности профилактической работы с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а также подпавшими под ее влияние;
- реализация мер по формированию у населения Петровск-Забайкальского района антитеррористического сознания;
- совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защиты информационного пространства от идеологии терроризма;
- развитие организационных и иных мер, направленных на повышение результативности деятельности субъектов противодействия терроризму.

	Сроки и этапы реализации
	2021-2023 годы. В один этап.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели программы
	-Изготовление       печатной продукции в области          обеспечения        жизнедеятельности населения, экз.
-Осуществление через СМИ информационных сообщений, экз.
-Организация        обучения           руководящего
состава, чел.
-Организация и проведение районных мероприятий, направленных на формирование негативного отношения населения муниципального района к проявлениям террористической и экстремистской идеологии;
- формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории муниципального района «Петровск – Забайкальский район» идей гражданской солидарности, уважения к другим культурам.

	Основные мероприятия программы
	Система программных мероприятий муниципальной программы «Обеспечение антитеррористической безопасности в муниципальном районе «Петровск-Забайкальский район» на 2021-2023 годы» приведены в приложении.

Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере профилактики терроризма и экстремизма:
информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму;
организационно-технические мероприятия.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем расходов бюджета района по финансированию программы на период 2021 - 2023 гг. составит 856,8 тыс. рублей. В том числе по годам:
2021 год – 258,6 тыс. руб.
2022 год – 258,6 тыс. руб.
2023 год – 258,6 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации и показатели
социально-экономической эффективности
	Реализация Программы в 2021-2023 гг. позволит:
-Изготовление       печатной продукции в области          обеспечения        жизнедеятельности населения, к концу 2023 года 90%;
-Осуществление через СМИ информационных сообщений к концу 2023 года 100%;
-Организация  обучения  руководящего
состава к концу 2023 года 100%;
-Организация и проведение районных мероприятий, направленных на формирование негативного отношения населения муниципального района к проявлениям террористической и экстремистской идеологии, к концу 2023 года 100%;
- формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории муниципального района «Петровск – Забайкальский район» идей гражданской солидарности, уважения к другим культурам.

Раздел I. Характеристика проблем, на решение которых
направлена программа

	Исполнение Федерального закона от 6 марта 2006 года N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»
	В соответствии с действующим законодательством перед органами местного самоуправления стоит задача координации и концентрации всех усилий на территории района с целью противодействия терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального района «Петровск–Забайкальский район», от террористических и экстремистских актов.
Эффективное противодействие терроризму и экстремизму не может быть обеспечено только в рамках основной деятельности органов местного самоуправления. Характер проблемы требует наличия долговременной стратегии и применения организационных механизмов взаимодействия, координации усилий и концентрации ресурсов.
	Программа направлена на проведение на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» комплекса мероприятий в области противодействие терроризму и экстремизму.

Раздел II. Основные цели и задачи Программы с указанием сроков и этапов ее реализации, а также целевых индикаторов и показателей

Цель программы:

Основными целями Программы являются реализация государственной политики в области терроризма и экстремизма в Российской Федерации, совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории поселения, укрепление межнационального согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

Основные задачи программы:

- повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;
- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории района;
- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы;
- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением района, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности.

Программа предусматривает комплекс мероприятий, реализация которых спланирована на 2021-2023 гг. В один этап.

Раздел III. Перечень и описание программных мероприятий

  	Программные мероприятия представлены в Приложении к Программе.

Раздел IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

        Финансирование мероприятий Программы осуществляется в соответствии с приложением.

Раздел V. Механизм реализации Программы, включающий в себя
механизм управления Программы и механизм взаимодействия
муниципальных заказчиков

          5.1. Заказчиком Программы является администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
          5.2. Ответственным исполнителем Программы является отдел ГО и ЧС администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
	5.3. Ответственный исполнитель Программы организует размещение на официальном сайте текста Программы, нормативных правовых актов по управлению реализацией Программы и контроль за ходом выполнения программных мероприятий, а также информацию о ходе реализации Программы, программных мероприятий на год, заключенных муниципальных контрактах, результатах экспертных проверок выполнения программных мероприятий, результатах мониторинга реализации Программы, об оценке достижения целевых индикаторов и показателей.
          5.4. По истечении срока действия Программы ответственный исполнитель в установленном порядке вправе внести Главе муниципального района «Петровск-Забайкальский район» предложения о необходимости разработки новой муниципальной программы.

Раздел VI. Ожидаемые результаты реализации Программы

Программы позволит решить наиболее острые проблемы, стоящие перед администрацией муниципального района «Петровск-Забайкальский район» и обществом, в части создания положительных тенденций повышения уровня антитеррористической устойчивости района, что в результате окажет непосредственное влияние на укрепление общей безопасности.
Целевые показатели
	Наименование
Индикатора и показателя
	Единица изменения
	Базовый показатель
	2021
	2022
	2023

	-Изготовление       печатной продукции в области          обеспечения        жизнедеятельности  населения.

	%
	50
	65
	85
	90

	-Осуществление через СМИ информационных сообщений

	%
	60
	70
	80
	100

	-Организация        обучения           руководящего
состава

	%
	80
	90
	95
	100

	-Организация и проведение районных мероприятий, направленных на формирование негативного отношения населения муниципального района к проявлениям террористической и экстремистской идеологии;

	%
	80
	90
	95
	100

	- формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории муниципального района «Петровск – Забайкальский район» идей гражданской солидарности, уважения к другим культурам.
	%
	80
	85
	90
	100

___________________

                                                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ
 к муниципальной программе
«Обеспечение антитеррористической
безопасности в муниципальном районе
 «Петровск-Забайкальский район на 2021-2023 годы»

Перечень основных мероприятий программы, сроки их реализации
и объемы финансирования

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Объем финансирования (в рублях)

	всего
	2021
	2022
	2023

	1
	Проведение с молодежью, в том числе с лицами, состоящими на профилактическом учете и (или) находящимися под административным надзором органов внутренних дел в связи с причастностью к совершению правонарушений в сфере общественной безопасности, профилактических мероприятий в форме индивидуальных (групповых) бесед по формированию стойкого неприятия идеологии терроризма и привитию традиционных российских духовно-нравственных ценностей с привлечением к указанной работе представителей религиозных, общественных и спортивных организаций, психологов.
	РО ФСБ,
 МО МВД,
ЛПП ст.П-Завод,
отдел культуры, спорта и молодежной политики,
 Управление образования
администрации района,
Петровск-Забайкальский отдел социальной защиты населения

	По мере необходимости
	0
	0
	0
	0

	3
	Организация проведения адресных профилактических мероприятий с выделенными категориями граждан с участием сотрудников правоохранительных органов, представителей общественных, религиозных и иных организаций в целях склонения к отказу от противоправной деятельности, раскаянию и участию в профилактических мероприятиях.
	СП УФСИН в Петровск-Забайкальском районе,
 РО ФСБ,
 МО МВД,
Петровск-Забайкальский
 отдел социальной защиты населения,
КДН администрации района

	По мере необходимости
	0
	0
	0
	0

	4
	Проведение общественно - политических, культурных и спортивных мероприятий, посвященных Дню солидарности
в борьбе с терроризмом
(3 сентября).
	Управление образования, отдел культуры, спорта и молодежной политики
 администрации района

	Ежегодно

	В пределах текущего финансирования
	В пределах текущего финансирования
	В пределах текущего финансирования

	5
	Проведение на базе образовательных учреждений (в том числе с участием представителей религиозных и общественных организаций, деятелей культуры и искусства) воспитательные и культурно - просветительские мероприятия, направленные на развитие у детей и молодежи неприятия идеологии терроризма и привитие традиционных российских духовно-нравственных ценностей.
	Управление образования, отдел культуры, спорта и молодежной политики
 администрации района

	В соответствии с планом

	В пределах текущего финансирования
	В пределах текущего финансирования
	В пределах текущего финансирования

	6
	Организация проведения лекционных и практических занятий для учащихся образовательных учреждений по вопросам профилактики терроризма, в том числе освещающих деятельность правоохранительных органов по противодействию экстремизму и терроризму.
	Управление образования, отдел культуры, спорта и молодежной политики
 администрации района
с привлечением представителей
МО МВД,
РО ФСБ
	В соответствии с планом
	0
	0
	0
	0

	7
	В рамках всероссийских и региональных молодежных форумов организовать
с привлечением лидеров общественного мнения проведение тематических мероприятий по вопросам предупреждения распространения террористической и экстремистской идеологии среди молодежи, воспитанию в духе межнациональной и межрелигиозной толерантности.
	Управление образования, отдел культуры, спорта и молодежной политики
 администрации района

	В соответствии с планом

	В пределах текущего финансирования
	В пределах текущего финансирования
	В пределах текущего финансирования

	8
	Разработка и внедрение в практическую деятельность общественных организаций и движений, представляющих интересы молодежи, в том числе военно - патриотических молодежных и детских объединений, информационных и методических материалов по привитию традиционных российских духовно-нравственных ценностей.
	Управление образования, отдел культуры, спорта и молодежной политики
 администрации района с привлечением представителей
МО МВД,
РО ФСБ,
Петровск-Забайкальского ОВО-филиала Росгвардии
	В соответствии с планом
	0
	0
	0
	0

	9
	Проведение регулярных встреч с руководителями (представителями) религиозных организаций (групп) по вопросам совершенствования форм и методов профилактической работы среди верующих.
	отдел культуры, спорта и молодежной политики
 администрации района
с привлечением представителей
МО МВД,
РО ФСБ
	Весь период
	0
	0
	0
	0

	10
	Организация с привлечением лидеров общественного мнения, популярных блогеров создание и распространение в СМИ и сети Интернет информационных материалов (печатных, аудиовизуальных и электронных)
в области противодействия идеологии терроризма, в том числе основанных на обращениях (призывах) лиц, отказавшихся
от террористической деятельности,
а также их родственников.
	Управление образования, отдел культуры, спорта и молодежной политики
 администрации района с привлечением представителей
МО МВД,
РО ФСБ,
 СП УФСИН в Петровск-Забайкальском районе
	Весь период
	0
	0
	0
	0

	11
	Проведение рабочих встреч
с руководителями редакций информационных изданий для обеспечения взаимодействия по вопросам формирования единого антитеррористического сообщества.
	 Секретарь АТК района с привлечением представителей
МО МВД,
РО ФСБ,
 СП УФСИН в Петровск-Забайкальском районе
 ЛПП ст.П-Завод
	По мере необходимости
	0
	0
	0
	0

	12
	Размещение в СМИ информации об ответственности
за заведомо ложные сообщения
об актах терроризма.
	МО МВД
РО ФСБ
	В соответствии с планом

	В пределах текущего финансирования
	В пределах текущего финансирования
	В пределах текущего финансирования

	13
	Размещение в СМИ информации по противодействию идеологии терроризма.
	Секретарь АТК района
	Весь период
	46,8
	15,6
	15,6
	15,6

	14
	Изготовление памяток, листовок по противодействию идеологии терроризма.
	Секретарь АТК района
	Весь период
	810
	270
	270
	270

	14
	Прохождение обучения с целью повышения квалификации в рамках исполнения своих полномочий в реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма.
	Зам. руководителя администрации района  по социальному развитию,
секретарь АТК района

	В соответствии с планом АТК Забайкальского края

	В пределах текущего финансирования
	В пределах текущего финансирования
	В пределах текущего финансирования

	15
	Принятие участие в учебно-методическом сборе с секретарями АТК МО по вопросам организации деятельности ОМСУ в области профилактики терроризма.
	Секретарь АТК района

	В соответствии с планом АТК Забайкальского края

	В пределах текущего финансирования
	В пределах текущего финансирования
	В пределах текущего финансирования

	15
	Проведение конференций, форумов, семинаров, «круглых столов» и других мероприятий с последующим опубликованием их результатов в СМИ, в том числе сети Интернет.
	Управление образования, отдел культуры, спорта и молодежной политики
 администрации района,
 Петровск-Забайкальский отдел социальной защиты населения
	В соответствии с планом

	В пределах текущего финансирования
	В пределах текущего финансирования
	В пределах текущего финансирования

	ИТОГО:

	856,8
	285,6
	285,6
	285,6